Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre.

Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico | CEP 90.030-041 | Porto Alegre/RS

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 15/ 2021 SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO DO EDITAL CAMPUS PORTO

ALEGRE Nº 15/2021

A Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino - CAGE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, torna público o resultado final da seleção de bolsistas de ensino do
Edital Campus Porto Alegre nº 15/2021.

Título do programa/

projeto de ensino
Coordenador (a)

Número

de

bolsas

Carga

horária

semanal

Classificada(o)s

Materiais didáticos para o
ensino técnico de
Bioquímica de Alimentos
aplicados à panificação e
confeitaria na educação
profissional

Cristina Simões da
Costa

1

12

1º Classificada:
Louise Ellen Pires Angnes

Suplentes:
2º Classificada:
Ana Carolina Olovate
Gisler

Ações de Monitoria em
Genética (Ciências
Biológicas)

Juliana Schmitt de
Nonohay

1

12

1º Classificada:
Emanoela Bedini

Suplentes:
2º Classificada:
Schirley Zancan Freitas
3º Classificada:
Isabella Oliveira Ferri
4º Classificada:
Cintia Mira Guterres
Machado

Laboratório Didático de
Segurança do Trabalho
(LAD-SEG) 2021

Bianca Smith Pilla

1

12

1º Classificada
Janaína Curtinaz de
Oliveira

Suplentes:
2º Classificada:
Sharon Ferreira da Silva

3º Classificado:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre.

Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico | CEP 90.030-041 | Porto Alegre/RS

Luan da Silva Pereira

Monitoria em atividades
docentes desenvolvidas
nas disciplinas do Curso
Técnico em Biotecnologia e
Licenciatura em Ciências
da Natureza: Biologia e
Química

Paulo Artur Konzen
Xavier de Mello e
Silva

1

12

1º Classificada:
Schirley Zancan Freitas

Suplentes:
2º Classificada:
Emanoela Bedini
3º Classificada:
Gislaine Piuco Souza
Silveira Lhul
4º Classificada:
Isabella Oliveira Ferri
5º Classificada:
Ana Júllia Torres Dutra

Candidata desclassificada:
Natália Sobierayski
Esnaola*

Laboratório de Preservação
de Acervos Bibliográficos:
dinamizando ações
didático-pedagógicas -
2021

Lizandra Brasil
Estabel

1

12

1º Classificada:
Raika Luz Severo

Produção de Vídeos
Educacionais para
Estimular a Compreensão
da Estrutura
Tridimensional de
Compostos Químicos no
Âmbito da Estereoquímica

Aline Grunewald
Nichele

1

12

1º Classificada
Ana Laura Ribeiro

Suplentes:
2º Classificada:
Fabiane Nunes da Silva
3º Classificada:
Kênya Silva dos Santos
Moraes
4º Classificada:
Gislaine Piuco Souza

Tipogramas como
estratégia voltada ao
estudo do sistema
muscular na anatomia
humana e comparada

Ângelo Cássio
Magalhães Horn

1

12

1º Classificada
Gislaine Piuco Souza
Silveira Luhl

Suplentes:
2º Classificada:
Giulia Moura Rodrigues
3º Classificada:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre.

Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico | CEP 90.030-041 | Porto Alegre/RS

Ana Laura Ribeiro dos
Santos

Alfabetização científica em
ação

Andréia
Modrzejewski
Zucolotto

1

12

1º Classificada
Giulia Moura Rodrigues

Suplentes:
2º Classificada:
Ana Laura Ribeiro
3º Classificada:
Gislaine Piuco Souza
4º Classificada:
Dianne Rodrigues

*Candidata inscrita que não compareceu à entrevista.

Porto Alegre, 17 de junho de 2021.

MÁRCIA BÜNDCHEN

Presidente da Comissão de Avaliação e Gestão de Ações
de Ensino - CAGE do Campus Porto Alegre do IFRS

* Via original assinada disponível para consulta no Gabinete da
Direção do Campus